
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020900006

6

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.004095/2021-97. Pregão Eletrônico Conab nº 06/2021. Contrato
Administrativo Conab Nº 004/2022. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -

Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Assistants Assessoria Consultoria e
Participações Ltda, CNPJ/MF: 61.055.661/0001-09. Objeto: contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de consultoria atuarial para os exercícios de 2021
a 2025, acerca dos planos de previdência patrocinados pela Conab junto ao Instituto Conab
de Seguridade Social - Cibrius, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos
da Conab, pela Lei nº 13.303, de 2016 e demais legislações pertinentes. Valor do contrato
é de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais), referente à
prestação de serviço de consultoria atuarial para os exercícios de 2021 a 2025. Dotação
Orçamentária: A despesa orçamentária da execução correrá à conta da Natureza da
Despesa 339035, PTRES 169113, Fonte: 0150022135, conforme Nota de Empenho n.º
2022NE198, de 20/01/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, contado da data de sua assinatura,
conforme disposto no Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC. Data da
assinatura: 07/02/2022. Assinam pela Contratante: Guilherme Augusto Sanches Ribeiro -
Diretor Presidente da Conab e Jose Ferreira da Costa Neto - Diretor-Executivo da Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscalização. Assina pela Contratada: Paulo Mente - Sócio
Proprietário.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 21200.004949/2021-35. Inexigibilidade de Licitação Conab nº 08/2021.
Contrato Administrativo Conab nº: 005/2022. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Geologística Consultoria e
Desenvolvimento de Sistemas Ltda, CNPJ/MF: 05.093.100/0001-23. Objeto: aquisição de
licença do software TransCAD Transportation Planning e treinamento completo para
utilização do sistema. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab
- RLC, pela Lei nº 13.303, de 2016 e demais legislações pertinentes. Valor do contrato R$
128.395,00 (cento e vinte e oito mil trezentos e noventa e cinco reais). Dotação
Orçamentária: Natureza da Despesa 449040, no caso do software, e Natureza da Despesa
339039, no caso da capacitação, PTRES 196194, Fonte: 0188, conforme Nota de Empenho
n.º 2021NE003320, de 27/12/2021 (Licença) e Nota de Empenho n.º 2021NE003319, de
27/12/2021 (Treinamento). Vigência: item nº 1 do Objeto, definido na Cláusula Primeira,
será de 18 (dezoito) meses, contados a partir da assinatura do contrato. Item nº 2 do
objeto, vigência: 1 (um) ano, contados da data de sua assinatura, prorrogável por igual
período, na forma do art. 497 e 498 do RLC. Data da assinatura: 07/02/2022. Assinam pela
Contratante: Guilherme Augusto Sanches Ribeiro - Diretor Presidente da Conab e Jose
Jesus Trabulo de Sousa Junior - Diretor-Executivo da Diretoria de Operações e
Abastecimento. Assina pela Contratada: Cássio Fernando Rossetto - Sócio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
21222001537202012. , publicada no D.O.U de 18/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Vigilância Armada e
Ostensiva, nas áreas interna e externa, de segurança física do corpo funcional, dos
materiais, equipamentos, e das instalações dos imóveis das Unidades Armazenadoras de
Maceió e Palmeira dos Índios, integrantes da Superintendência Regional da Conab no
Estado de Alagoas, conforme especificações, quantidades, exigências e condições
estabelecidas no Termo de Referência. Novo Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tobias Barreto, S/n Anexo B, Bebedouro -
Maceio/alagoas MACEIO - ALEntrega das Propostas: a partir de 09/02/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

THIAGO PEREIRA DE ALBUQUERQUE
Pregoeiro

(SIDEC - 08/02/2022) 135586-22211-2021NE000028

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e o Bolsista João Pedro Duarte Silva; Objeto: A Embrapa,
atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a
permitir ao Bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura, conforme Acordo de
Cooperação Técnica e Cientifica firmado entre a Embrapa e o CNPQ (SAIC 10200.16/0065-
2), Termo de Compromisso e Responsabilidade (SAIC 22800.22/0008-3) com Data de
assinatura: 07/02/2022; Vigência: até 31/12/2022; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça
Amâncio - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e João Pedro Duarte Silva - bolsista
CNPq.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade celebrado entre a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa Embrapa e a SÃO MARTINHO S/A (SAIC 23900.22/0023-9). Objeto:
Troca de informações técnicas e confidenciais. Valor estimado do contrato: Não se aplica;
Vigência: 08/02/2022 a 08/02/2027. Data da assinatura: 08/02/2022. Signatários:
Alexandre Alonso Alves, Bruno Galveas Laviola pela Embrapa, Agenor Cunha Pavan e Plínio
Sérgio Ferraz de Campos pela SÃO MARTINHO.

EMBRAPA CAFÉ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

A Embrapa Café comunica o resultado de Julgamento do pregão Aquisição de
insumos agrícolas, reagentes e Materiais de Laboratório para a Embrapa Café. Empresas
vencedoras: - LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA CNPJ: 01.151.850/0001-53, ITENS 156; 201 e
214 (R$ 7.470,00); LUIZ TADEO DAMASCHI CNPJ: 01.424.128/0001-45, ITEM 103 (R$
3.950,00); FAROL PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA CNPJ: 08.111.264/0001-24, ITENS 86, 216,
233 e 120 (R$ 1.150,00); MAKLAB COMERCIAL LTDA CNPJ:10.824.101/0001-30 ITEM 120
(R$ 972,00); D RODRIGUES DE OLIVEIRA CNPJ: 11.156.457/0001-06 ITENS 56 e 57 (R$
330,82); TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA CNPJ:11.163.447/0001-06 ITENS
1,6,7,10,24,25,42,50,54,55 e 66 (R$ 40.266,42); IRMÃOS PERETTI COMERCIO E LOCACOES
DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 11.238.697/0001-50 ITENS 90,91 e 153 (R$ 18.378,00);
MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI CNPJ: 11.258.338/0001-64 ITENS 23,28,29 e 36 (R$
3.765,00); GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 14.396.046/0001-
86 ITEM 47(R$ 44.500,00); SANTOS E SANTANA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ:
15.653.057/0001-67 ITENS 11,75,77,85,98,113,121,127,138,143,158,161 e 177 (R$

2.876,44); QUALITE DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ: 16.754.240/0001-11 ITEM 14 (R$
8.208,00); LOG LAB - COMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATORIO CNPJ: 21.895.553/0001-
20 ITENS 76,78,84,118,132,134,135,136,137, 139,142,144,154 e 229 (R$ 12.961,87); RLUX
ILUMINACAO LTDA CNPJ: 23.535.805/0001-35 ITEM 100 (R$ 500,00); DISTRILIFE COMERCIO
E REPRESENTACAO EIRELI CNPJ: 24.145.279/0001-60 ITENS 168,189 e 206 (R$ 12.132,95);
SMS COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 25.235.133/0001-78 ITENS 74 e 126 (R$ 858,00);
DOUGLAS CORDEIRO EIRELI CNPJ: 27.176.482/0001-91 ITEM 125 (R$ 7.399,80); BIOCELL
BIOTECNOLOGIA LTDA CNPJ: 33.432.257/0001-71 ITENS 192 e 194 (R$ 1.817,00); INTERJET
COMERCIAL EIRELI CNPJ: 59.403.410/0001-26 ITENS
104,106,107,108,109,110,111,174,175,188,196,203 e 232 (R$ 19.273,77; ORBITAL
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA CNPJ: 71.443.667/0001-07 ITENS
114,131,152,169,170,171,176,180,184,197,204, 205,212,220 e 227 (R$ 77.014,01) VALOR
TOTAL: R$ 263.824,08. Os demais itens foram cancelados.

MATEUS ALCÂNTARA DE CAMARGO
Analista a CNPCA

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Espécie: Termo de cessão de direitos autorais Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0001-10 e Gustavo Scheideck de CPF
***934***-91, Irajá Ferreira Antunes, de CPF: ***631***-20, Gilberto Antônio Peripolli
Bevilaqua, de CPF: ***668***-00, Eberson Diedrich Eicholz, de CPF ***869***-53,
Ernestino de Souza Gomes Guarino, de CPF: ***812***-53, José Ernani Schwengber, de
CPF: ***140***-04, Alberi Noronha, de CPF: ***804***-87. Objeto: Ceder à Embrapa, de
forma total e definitiva, em caráter irrevogável e irretratável, nos termos da Lei n.º 9.610,
de 19 de fevereiro de 1998, os direitos patrimoniais sobre a obra em coautoria intitulada
"Preferências e demandas de agricultores familiares produtores de feijão, milho,
mandioca e batata-doce no Rio Grande do Sul". Termo assinado em 29/11/2021: Roberto
Pedroso de Oliveira e Enilton Fick Coutinho pela EMBRAPA e os autores elencados
acima.

EMBRAPA FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO Nº 4400019438. Nº do PROCESSO: 21175.000018/2022-01.
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA. Contratado EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS:
34.028.316/0020-76. Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
(ECT), para prestação de serviços postais: postagem e coleta de correspondências, e
depósito de objetos em Unidades Postais (Caixa Postal), pelo período de 60 (sessenta)
meses. Fundamento Legal: Art. 30 , CAPUT da LEI 13.303 de 30/06/2016 e Itens 9.10.5,
10.1.7 e 10.1.8 da Norma nº 037.011.003.001 (RC nº 172/2018);. Data da Assinatura:
07/02/2022.Vigência de 60 (Sessenta meses) à partir de 20/05/2022. Valor Total: R$
15.000,00. Rejane Stumpf Sberze, Chefe Adjunta de Administração da Embrapa Florestas.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO Nº 4400019437. Nº do PROCESSO: 21175.000017/2022-59. DISPENSA
Nº 001/2022. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA. Contratado
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS: 34.028.316/0020-76. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de logística: coleta e
remessa de encomendas nacionais para atender às necessidades contínuas da Embrapa
Florestas, pelo período de 60 (meses). Fundamento Legal: Norma 037.011.003.001, item
9.10.4.1, alínea "b" e Art. 29, Inciso II da Lei 13.303 de 30/06/2016. Data da Assinatura:
07/02/2022.Vigência de 60 (Sessenta meses) à partir de 20/05/2022. Valor Total: R$
40.000,00. Rejane Stumpf Sberze, Chefe Adjunta de Administração da Embrapa Florestas.

EMBRAPA HORTALIÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de Contrato nº 4400017781 para Aquisição de Materiais de Expediente e
Suprimentos de Informática que celebram entre si a Embrapa Hortaliças, CNPJ
00.348.003/0055-03 e Empresa TAMIRES SOUZA SILVA, CNPJ 43.519.845/0001-09. Valor
Global: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). Data da Assinatura: 28/01/2022.
Signatários: Andréa Cristina de Sousa e Eveline Maria de Souza Oliveira pela Embrapa
Hortaliças e Tamires Souza Silva pela Contratada.

EMBRAPA MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Processo 81/2021 - SEI 21187.002703/2021-44, Pregão Eletrônico nº 15/2021; Autorização
de Fornecimento: nº 62/2022: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA, CNPJ
01.808.192/0001-20 - Valor total R$ 560,00; nº 63/2022 - AWKALAB PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ: 04.880.181/0001-49 - Valor total: R$ 1.380,00; nº 64/2022 -
ALPAX COMÉRCIO DE PRODUTOS P/ LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 65.838.344/0001-10 -
Valor total: R$ 7.500,00; nº 65/2022 - BIO SCIE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
11.375.069/0001-16 - Valor total: R$ 9.661,00; nº 66/2022 - BIOHNANO CIENTIFICA E
HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ: 02.944.432/0001-86 - Valor total: R$ 1.502,00; nº 67/2022
- CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRAÇÃO LTDA, CNPJ: 11.227.424/0001-00 - Valor
total: R$ 4.969,77; nº 68/2022 - DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, CNPJ:
12.021.151/0001-05 - Valor total: R$ 5.095,00; nº 69/2022 - EPPENDORF DO BRASIL LTDA,
CNPJ: 03.010.937/0001-36 - Valor total: R$ 31.250,00; nº 70/2022 - GREINER BIO-ONE
BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 71.957.310/0001-47 - Valor total:
R$ 11.025,84; nº 71/2022 - INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ:
53.775.862/0001-52 - Valor total: R$ 3.119,40; nº 72/2022 - LILIANE ALARCÃO DIAS
CORRÊA RAMANZINI - ME, CNPJ: 06.153.182/0001-17 - Valor total: R$ 7.880,07; nº 73/2022
- MAKLAB COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ: 10.824.101/0001-30 - Valor total: R$ 15.456,18; nº
74/2022 - NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 67.774.679/0001-47
- Valor total: R$ 613,85; nº 75/2022 - PRLABOR COM DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 15.188.525/0001-70 - Valor total: R$ 770,00; nº 76/2022
- QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 11.301.724/0001-91 - Valor total: R$ 2.391,60; nº
77/2022 - RLV COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - EPP, CNPJ:
34.345.724/0001-99 - Valor total: R$ 28.332,16; nº 78/2022 - SAINT VALLEN
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 13.213.516/0001-66 - R$ 2.037,92. Objeto: Fornecimento de
consumíveis para os laboratórios da Embrapa Meio Ambiente. Fundamento legal: Atas de
Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2021;
Amparo Legal: Lei 13.303/2016, Lei 10.520/02, Decreto 10.024/2019, Regulamento de
Licitações, contratos e Convênios da Embrapa e demais legislações pertinentes.

EMBRAPA TERRITORIAL
EXTRATO DE COMPROMISSO E CONFIDENCIALIDADE E OUTRAS AVENÇAS

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e outras Avenças; Partes: Embrapa
Territorial; a Instituição de Fomento: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq, o Bolsista DTI-B: Marlon Fernandes de Souza, CPF nº 083.249.816-59;
Objeto: Execução do Projeto intitulado: "Qualificação de recursos humanos para as áreas
de Monitoramento ambiental, territorial e temático; inteligência tecnológica; tecnologia da
Informação; e governança e gestão no Sipam", a ser desenvolvido na Embrapa Territorial;
Fundamento legal: Lei 5.851 de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135050; Fonte de recursos:
não aplicável; Valor global: não aplicável; Vigência: 01/02/2022 a 31/12/2022; Data da
assinatura: 01/02/2022; Signatários: Gustavo Spadotti Amaral Castro - Chefe-Geral pela
Embrapa e, Marlon Fernandes de Souza, bolsista.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-09T00:34:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




